
R   O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   PUSCASI   

CONSILIUL LOCAL 
COMUNA PUSCASI - Cod poştal  737328- Telefon: 0235.340400/fax : 0235.340348 – e-mail: primariapuscasi@yahoo.com 

   

HOTĂRÂREA NR. 10/2021 
privind aprobarea numărului de asistenţi personali ai persoanei cu handicap şi 

a indemnizaţiilor acordate persoanelor cu handicap grav pentru anul 2021. 
 

- având în vedere Referatul compartimentului de asistenţă socială din cadrul 

Primăriei comunei din care rezultă drepturile persoanelor cu handicap grav cu însoţitor 

şi Referatul de aprobare  al  primarului comunei din care rezultă necesitatea şi 

oportunitatea adoptării unei hotărâri privind aprobarea numărului de asistenţi personali 

ai persoanei cu handicap şi a indemnizaţiilor acordate persoanelor cu handicap grav 

pentru anul 2021;  

- având în vedere prevederile art. 35, 36,37, 42, 43 si 44 din Legea nr. 448/2006 

privind promovarea si protectia drepturilor persoanelor cu handicap, 

- având în vedere prevederile art. 6, alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 

427/2001 pentru aprobarea Normelor metodologice privind condiţiile de încadrare, 

drepturile şi obligaţiile asistentului personal al persoanei cu handicap, 

       - în temeiul  art. 129 alin (1), , alin (2), lit a si alin (3), lit c  din Ordonanta de Urgenta 

a Guvenului nr.  57/ 2019 privind Codul administrativ  si  art. 196, alin. (1), lit a din 

Ordonanta de Urgenta a Guvenului nr.  57/ 2019 privind Codul administrativ  ; 

 
 

Consiliul local al Comunei Puşcaşi, judeţul Vaslui; 

HOTaRasTE: 

mailto:primariapuscasi@yahoo.com


 
Art. 1  Se aprobă numărul de posturi de asistenţi personali ai persoanei cu 

handicap prevazut in Anexa nr. 1 şi numarului de indemnizaţii acordate persoanelor 

cu handicap grav prevazut in Anexa nr. 2,  pentru anul 2021, care fac parte integranta 

din prezenta hotarare; 

 

Art. 2. Compartimentul de asistenţă socială din aparatul de specialitate al 

primarului  va organiza semestrial şedinţe de instruire a asistenţilor personali pentru 

persoanele cu handicap, va controla modul cum aceştia îşi îndeplinesc atribuţiile 

punând accent pe următoarele obligaţii: 

a) să participe la instructajul anual privind asistenţa specificã, organizat de 

Primăria comunei Puscasi în colaborare cu personalul specializat din cadrul Direcţiei 

Generală de Asistenţa Socială  şi Protecţia Copilului Vaslui; 

b) să presteze pentru persoana cu handicap grav toate activităţile şi serviciile 

prevăzute în contractul individual de muncă, în fişa postului şi în programul individual 

de recuperare şi de integrare socialã a persoanei cu  

handicap grav, în cazul existenţei unui astfel de program; 

c) să trateze cu respect, bună-credinţă şi înţelegere persoana cu handicap grav 

şi sã nu abuzeze fizic, psihic sau moral de starea de incapacitate în care se aflã 

aceasta; 

d) să sesizeze primarul comunei şi DGASPC Vaslui despre orice modificare 

survenită în starea fizicã, psihică sau socială a persoanei cu handicap grav, de natură 

să modifice acordarea drepturilor prevăzute de lege; 

e) să întocmească semestrial un raport de activitate, avizat de asistentul social 

din cadrul aparatului propriu al primarului comunei Puscasi  care va cuprinde date 

privind evoluţia persoanei cu handicap grav în raport cu obiectivele programului 



individual de recuperare şi integrare socialã. Raportul va fi adus la cunoştinţă 

persoanei cu handicap grav, sub semnătura acesteia sau, după caz, a 

reprezentantului legal. 

Art. 3  Compartimentul de asistenta sociala din aparatul de specialitate al 

primarului şi medicul de familie vor urmări modul în care asistentii personali ai 

persoanelor cu handicap respectă tratamentul prescris de medicii specialişti şi a 

programului de recuperare a persoanei cu handicap.  

Art. 4     Cu drept de contestatie la instanta de contencios administrativ, conform 

Legii nr. 544/2004 – Legea contenciosului administrativ, cu modificarile si completarile 

ulterioare, in termenul prevazut de lege. 

Art. 5  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se însărcinează primarul comunei 

şi se comunică de către secretarul comunei către: 

-   Instituţiei Prefectului – judeţul Vaslui ; 

- Primarului comunei Puşcaşi ; 

- Direcţia Generală de Asistenţa Socială şi Protecţia Copilului Vaslui 

- Compartimentului Asistenţa socială din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului; 

 

PUSCASI, 26 februarie 2021 
Nr. 10  – Adoptata cu 13 voturi pentru  
 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA  
CONSILIER HÂNCU CASIAN  

 
 

                                                              AVIZAT PENTRU LEGALITATE, 

                                                                  SECRETAR GENERAL AL UAT PUŞCAŞI 
                                                                     MOCANU GABRIEL 

 



 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PUȘCAȘI, JUDEȚUL VASLUI  
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL 

 COMUNEI PUSCASI  NR. 10/26.02.2021 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) 26.02.2021  

2 Comunicarea către primarul comunei2) 04.03.2021  

3 Comunicarea către prefectul județului3) 04.03.2021  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 04.03.2021  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) 04.03.2021  

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz 04.03.2021  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului 

general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



R   O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   PUSCASI   

CONSILIUL LOCAL 
 

COMUNA PUSCASI - Cod poştal  737328- Telefon: 0235.340400/fax : 0235.340348 – e-mail: primariapuscasi@yahoo.com 

   

ANEXA NR. 1 LA HCL. 10/2021 

TABEL NOMINAL 

        cuprinzând persoanele cu handicap grav şi asistenţii personali la data 
de 01 martie 2021  din comuna Puşcaşi, judeţul Vaslui 

Nr. 
crt. 

Nume şi prenume asistent personal OBSERVATII  

1.  ANDRESCU CRISTINA  

2.  ANDRIESCU MIHAELA  

3.  BLAJ VIRGINIA GIANINA  

4.  CIOBANU  ELENA  

5.  CIOBANU GEORGIANA  

6.  CIOBANU MARIA   

7.  CHIPCEA NICOLETA  

8.  DANTIS  CARMEN   

9.  MANALAU MARIA   

10.  MOCANU  DRAGUTA  

11.  MUNTEAN  ROXANA  

12.  NISTOR  DINU   

13.  ONICA  DORINA  

14.  ONICA SIMONA  

15.  PLOP CORINA  

16.  RUSU GHEORGHITA  

17.  STAN  ELENA   

18.  STROI  VIORICA   

19.  VACANT  

20.  VACANT  

       PRIMAR,                                                               SECRETAR, 
 IGNAT PAULMARIAN                                          MOCANU GABRIEL 

mailto:primariapuscasi@yahoo.com


 

 

R   O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   PUSCASI   

CONSILIUL LOCAL 
 

COMUNA PUSCASI - Cod poştal  737328- Telefon: 0235.340400/fax : 0235.340348 – e-mail: primariapuscasi@yahoo.com 

   

ANEXA NR. 2  LA HCL. 10 /2021 

TABEL NOMINAL 

        cuprinzând indemnizatiile acordate persoanelor cu handicap grav la 
data de 01 martie 2021 din comuna Puşcaşi, judeţul Vaslui 

 
1.  AILIOAEI PETRUTA  

2.  ANUTEI  MARIA 

3.  APARASCHIVEI ELISABETA 

4.  BARBU FLORIN 

5.  BEJAN GHEORGHE  

6.  BORDEIANU LILIANA 

7.  BORDEIANU LILIANA  

8.  BOT LUCICA 

9.  BĂLĂCEANU  

MINUȚA 

10.  BUHAESCU MARIN 

11.  CARP MARIETA  

12.  CEPREAGA ILIE  

13.  CEPREAGA  RODICA 

14.  CHIPCEA ION  

15.  CIMPOESU FLOREA  

16.  CIOANCA ELEONORA 

17.  CIOANCA TINCA 

18.  DIACONESCU 

ADINA DIANA 

19.  FURTUNA I  ION  

mailto:primariapuscasi@yahoo.com


20.  GHICA  P MARIA  

21.  IGNAT NECULAI  

22.  MANALAU ROMEO  

23.  MARDARE ELENA 

24.  MIHALACHE CULINA 

25.  MIHALCIA  MIHAI  

26.  MOTAU  ZAMFIRA 

27.  MUNTIANU MARIA  

28.  NACU ANETA 

29.  NEDELCU ANISOARA  

30.  NUCA DOINA 

31.  PARASCHIV  ANETA 

32.  PADURARU MARTA  

33.  PLETOIANU NATALIA  

34.  PRICOP ION 

35.  RADU TUDORA 

36.  ROMETE RODICA 

37.  ROMETE RODICA 

38.  SANDU EMIL 

39.  SOPU LIVIU  

40.  UNGUREANU PETRU  

41.  URSU  MARIANA 

42.  VISEN VASILE  

      
 
     PRIMAR,                                                           SECRETAR, 
IGNAT PAUL MARIAN                                           MOCANU GABRIEL 

 

 

 

 

 

 


